sitis : subjonctif de sum = je suis. "Sim, sis, sit, simus, sitis, sint"

conspersio, -onis = pâte, mélange d'eau et de farine. Vient de conspergo : comme aspergo, -is, -persi, -persum, -pergere : humecter, mouiller.

sicut estis azymi : pour la pâque juive, on mangeait des pains azymes (non fermentés). Paul veut détacher les chrétiens des anciens rites, qui n'étaient que symboliques. C'est vous qui êtes les azymes, comme il dira c'est vous qui êtes le temple.

pasca, -ae : peut s'écrire aussi pascha. Nom neutre en a.

epulemur : subj. prés. de "epulor, -aris, -atus sum, -ari" : manger, faire un repas, faire la fête. Paul exhorte les chrétiens à festoyer dans un esprit tout différent des juifs, qui, en cette pâque, ont immolé le Christ, dans leur malice et leur méchanceté (malitia et nequitia)

nequitia : comme iniquitas, in-aequitas = non égalité, non équité, d'où iniquité (fr. inique); aequus = égal.

azymi, -orum : mot toujours au pluriel, emprunté au grec. Ici ablatif.

### Les antiennes des vêpres.

**1 - Angelus Domini descendit de caelo et accedens revolvit lapidem et sedebat super eum.**

*L'Ange du Seigneur descendit du ciel et s'approchant roula la pierre et s'assoyait sur elle.*

revolvo : comme volvo = je tourne, je retourne

lapis, -idis = la pierre, nom masculin.

sedebat, imparfait de "sedeo, -es".

**2 - Et ecce terraemotus factus est magnus, Angelus enim Domini descendit de caelo, alleluia.**

*Et voici qu'un grand tremblement de terre se produisit (fut fait), en effet l'Ange du Seigneur descendit du ciel, alléluia.*

terraemotus, - us : mouvement de terre, tremblement de terre.

**3 - Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, vestimenta ejus sicut nix alleluia.**

*Son aspect était bien (autem) comme l'éclair, et ses vêtements comme neige.*

**4 - Prae timore ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt sicut mortui.**

*Devant sa crainte, les gardes furent très-terrifiés, et ils devinrent comme morts.*

prae = devant, préposition, qui signifie aussi "en raison de" + ablatif

timore ejus = la crainte de lui (de l'ange), crainte que l'ange inspirait. Si nous avons "suo", ce serait la crainte que les gardes éprouvaient: "devant leur crainte".

exterreo : comme terreo = j'inspire la crainte, et au passif je suis terrorisé. "Terreo, -es, terrui, territum, terrere".

**5 - Respondens autem Angelus dixit mulieribus : "Nolite timere, scio enim quod Jesum quaeritis".**

*Mais l'Ange répondant, dit aux femmes : "Ne craignez plus, je sais en effet que vous cherchez Jésus."*